pulos suos et fideles suos hanc Orationem. Spem habemus obtinendae causae nostrae, quando talis iurisperitus nobis Preces dictavit. Assessor Patris, sicut confessi estis, qui sedet ad dexteram Patris: ipse est advocatus noster, qui futurus est iudex noster. Inde enim venturus est iudicare vivos et mortuos. Tenete ergo et hanc Orationem, quam reddituri estis ad octo dies. Quicumque autem vestrum non bene Symbolum reddiderunt, habent spatium, teneant: quia die sabbati audientibus omnibus qui aderunt reddituri estis, die sabbati novissimo, quo die baptizandi estis. Ad octo autem dies ab hodierno die reddituri estis hanc Orationem, quam hodie accepistis.

CAPUT II.—2. *Omnium unus pater.*—Cuius caput est, *Pater noster, qui es in caelis.* Invenimus Patrem in caelis: attendamus quemadmodum vivamus in terris. Sic enim debet vivere, qui invenit talem Patrem, ut dignus sit venire ad eius hereditatem. Dicimus autem communiter, *Pater noster.* Quanta dignatio! Hoc dicit imperator, hoc dicit mendicus; hoc dicit servus, hoc dicit dominus eius. Simul dicunt: *Pater noster, qui es in caelis.* Intellegunt ergo se esse fratres, quando unum habent Patrem. Sed non dedignetur fratrem habere servum suum dominus eius, quem fratrem voluit habere Dominus Christus.

[394] 3. *Prima et secunda petitio.*—*Sanctificetur nomen tuum, dici-*

² Véase la Nota complementaria 14: *Los competentes* vol.VII p.747.

¹ Véanse los dos sermones anteriores.

que nosotros nos hagamos santos, pues su nombre es santo desde siempre. Deseamos también que venga su reino. Vendrá aunque no queramos; pero desear y orar que venga su reino no es otra cosa que desear que nos haga dignos de él, no sea que—Dios no lo quiera—venga, pero no para nosotros. Para muchos no ha de venir eso mismo que ha de venir. Vendrá para aquellos a quienes se dirá: *Venid, benditos de mi Padre, recibid el reino que está preparado para vosotros desde el comienzo del mundo*. No vendrá para aquellos a quienes se dirá: *Apartaos de mí, malditos; id al fuego eterno*. Cuando decimos *Venga tu reino* pedimos, por tanto, que venga para nosotros. ¿Qué significa que venga para nosotros? Que nos encuentre buenos. Esto es lo que pedimos: que nos haga buenos; entonces vendrá para nosotros su reino.

4. Añadimos: *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*. Te sirven los ángeles en el cielo, sirvámote nosotros en la tierra. No te ofenden los ángeles en el cielo, tampoco lo hagamos nosotros en la tierra. Como ellos hacen tu voluntad, hagámosla también nosotros. ¿Qué pedimos aquí sino el ser buenos? Cuando cumplimos la voluntad de Dios—sin duda alguna, él hace siempre la suya—, entonces se cumple en nosotros su voluntad. Existe todavía otra comprensión adecuada de *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*. Aceptamos el precepto de Dios; nos agrada y agrada a nuestra mente. *Nos complacemos en la ley de Dios según el hombre interior*. Entonces se hace su voluntad en el cielo. Al cielo se compara

mus: *Veniat regnum tuum*. Sanctificatio nominis Dei est, qua efficimur nos sancti. Nam nomen eius semper est sanctum. Optamus etiam venire regnum eius: veniat, et si nolumus; sed optare et orare ut veniat regnum eius, nihil est aliud quam optare ab illo, ut dignos nos faciat regno suo, ne forte, quod absit, veniat, et non nobis veniat. Multis enim non est venturum, quod tamen venturum est. Eis enim venturum est, quibus dicitur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi*. Illis non veniet quibus dicitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum* (Mt 25,34.41). Cum ergo dicimus: *Veniat regnum tuum*, oramus ut nobis veniat. Quid est, ut nobis veniat? Ut bonos nos inveniat. Hoc ergo oramus, ut bonos nos faciat: tunc enim nobis veniet regnum eius.

CAPUT III.—4. *Tertia petitio. Huius petitionis interpretatio triplex.*—Addimus, *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. Serviunt tibi Angeli in caelo, nos serviamus tibi in terra. Non te offendunt Angeli in caelo, non te offendamus in terra. Quomodo illi faciunt voluntatem tuam, sic faciamus et nos. Et hic quid oramus, nisi ut boni simus? Quando enim facimus voluntatem Dei (nam ipse sine dubio facit suam), tunc fit voluntas eius in nobis. Et aliter bene intellegimus: *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. Accipimus praeceptum Dei, et placet nobis, placet menti nostrae. Condelectamur enim legi Dei secundum interiorem hominem (Rom 7,22). Tunc fit voluntas eius in caelo. Caelo enim comparatur

nuestro espíritu y a la tierra nuestra carne. ¿Qué significa, por tanto, *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*? Que del mismo modo que a nuestra mente agrada tu mandato, Señor, asimismo lo acate nuestra carne, y desaparezca del medio aquella lucha descrita por el Apóstol: *La carne tiene deseos contrarios a los del espíritu, y el espíritu, contrarios a los de la carne*. Cuando el espíritu tiene deseos contrarios a los de la carne, entonces se hace su voluntad en el cielo; cuando la carne no los tiene contrarios al espíritu, entonces se hace su voluntad en la tierra. La plena concordia existirá cuando Dios quiera; luchemos con el mundo para que pueda haber victoria. *Hágase tu voluntad así en la tierra como en el cielo*, puede entenderse de otra manera todavía: considerando a la Iglesia como el cielo, en cuanto que lleva a Dios, y como la tierra a los infieles, de quienes se dijo: *Tierra eres y a la tierra volverás*. Cuando, pues, oramos por nuestros enemigos, por los enemigos de la Iglesia y del nombre cristiano, esto pedimos: que se haga su voluntad *así en la tierra como en el cielo*, es decir, como en tus fieles, así en quienes te blasfeman, para que todos lleguen a ser cielo³.

5. Y sigue: *El pan nuestro de cada día dánosle hoy*. Puede aceptarse sin dificultad que hacemos esta oración para que abunde o, al menos, que no nos falte el pan de cada día. Dijo *de cada día*, es decir, mientras perdura el *hoy*. Cada día vivimos, cada día nos levantamos, cada día nos saciamos, cada día sentimos hambre. Denos Dios el pan de cada día. ¿Por qué no mencionó

spiritus noster, terrae autem caro nostra. Quid est ergo, *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*. Ut quomodo menti nostrae placet tua iussio, sic ei consentiat caro nostra; et tollatur rixa illa de medio, quae describitur ab Apostolo: *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem* (Gal 5,17). Quando contra carnem concupiscit spiritus, iam facta est voluntas eius in caelo; quando contra spiritum non concupiscit caro, iam facta est voluntas eius in terra. Erit autem plena concordia, quando ipse voluerit: sit mundo pugna, ut possit esse victoria. Etiam sic bene intellegi potest: *Fiat voluntas tua, sicut in caelo, ita et in terra*, ut caelum ponamus Ecclesiam, quia portat Deum; terram autem infideles, quibus dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19). Quando ergo oramus pro inimicis nostris, inimicis Ecclesiae, inimicis nomini Christiano, hoc oramus, ut fiat voluntas eius, *sicut in caelo, ita et in terra*, id est, sicut in tuis fidelibus, sic et in tuis blasphematoribus; ut omnes caelum fiant.

CAPUT IV.—5. *Quarta petitio. Quotidianus panis, [395] victus, Eucarestia. Verbum Dei.*—Sequitur: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Potest simpliciter accipi orationem istam nos fundere pro victu quotidiano, ut abundet nobis; et si non abundat, non desit nobis. *Quotidianum* autem dixit, quamditu *hodie* vocatur (Hebr 3,13). Quotidie vivimus, quotidie surgimus, quotidie saturamur, quotidie esurimus. Det nobis

³ Es lo mismo que hemos visto aparecer en los sermones 56,8 y 57,6.

también el abrigo? Nuestro sustento consiste en la comida y en la bebida; el abrigo, en el vestido y en el techo. Nada más desee el hombre, porque dice el Apóstol: *Nada trajimos a este mundo, ni podemos llevarnos nada de él. Teniendo sustento y abrigo, debemos estar contentos.* Desaparezca la avaricia, pues es rica la naturaleza. Por tanto, si se refiere al alimento de cada día, puesto que razonablemente puede entenderse así lo que decimos: *Danos hoy nuestro pan de cada día*, no nos extrañemos de que, nombrando sólo el pan, se incluya todo lo necesario. Así se entiende también la invitación de José cuando dijo: *Estos hombres comerán hoy pan conmigo.* ¿Por qué iban a comer solamente pan? En verdad, al decir sólo pan se sobrentendían las demás cosas. Del mismo modo, cuando pedimos a Dios el pan de cada día, le pedimos cuanto es necesario para nuestra carne en la tierra. Pero ¿qué dice el Señor Jesús?: *Buscad primero el reino de Dios, y las demás cosas se os darán por añadidura. Danos hoy nuestro pan de cada día:* puede entenderse también perfectamente referido a la Eucaristía, alimento de cada día. Saben muy bien los ya bautizados qué es lo que reciben y cuán bueno es para ellos recibir este pan de cada día, necesario para esta vida. Ruegan por sí mismos, para llegar a ser buenos y para perseverar en la bondad, en la fe y en la vida santa. Esto desean, esto piden, pues si no perseveraran en la vida santa serían apartados de aquel pan. ¿Qué significa, por tanto, *Danos hoy nuestro pan de cada día?* Vivamos de tal modo que no seamos apartados de tu altar. También la palabra de

panem quotidianum. Quare non dixit et tegumentum? Victus enim noster in cibo est et potu, tegumentum in vestitu et tecto. Nihil homo plus desideret. Quandoquidem dicit Apostolus: *Nihil intulimus in hunc mundum; sed nec auferre aliquid possumus; victum et tegumentum habentes, his contenti simus* (1 Tim 6,7 et 8). Pereat avaritia, et dives est natura. Ergo si ad quotidianum victum pertinet, quia et hoc bene intellegitur, quod dicimus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie;* non miremur, si nominato pane et cetera necessaria intellegantur. Quomodo quando Joseph invitavit fratres suos: *Homines illi, inquit, hodie mecum manducabunt panem* (Gen 43,16). Quare panem solum manducaturi erant? Sed a solo pane intellecta sunt cetera. Sic quando rogamus panem quotidianum, quidquid nobis propter carnem nostram in terra necessarium est, postulamus. Sed quid ait Dominus Iesus? *Quaerite primum regnum Dei et iustitiam, et haec omnia apponentur vobis* (Mt 6,33). Intellegitur etiam hoc valde bene: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,* Eucaristiam tuam, quotidianum cibum. Norunt enim fideles quid accipiant, et bonum est eis accipere panem quotidianum huic tempori necessarium. Pro se rogant, ut boni fiant, ut in bonitate et fide et vita bona perseverent. Hoc optant, hoc orant: quia si non perseveraverint in vita bona, separabuntur ab illo pane. Ergo, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,* quid est? Sic vivamus, ut ab altari tuo non separemur. Et

Dios, que día a día se os explica y en cierto modo se os reparte, es pan de cada día. Y del mismo modo que los vientres tienen hambre de aquel pan, así las mentes la sienten de éste. También éste lo pedimos sin añadir nada más; en el pan de cada día se incluye cuanto es necesario en esta vida para nuestra alma y para nuestro cuerpo ⁴.

6. Decimos a continuación: *Perdónanos nuestras deudas;* digámoslo, porque decimos la verdad. ¿Quién hay que viviendo en la carne no tenga deudas? ¿Quién es el hombre que vive de tal manera que no le sea necesaria esta petición? Podrá hincharse, pero no hacerse ⁵. Le viene bien imitar al publicano y no engreírse como el fariseo, quien subió al templo a jactarse de sus méritos, ocultando sus heridas. El otro, en cambio, que decía: *Señor, muéstrate propicio a mí, pecador,* sabía a qué había subido. El Señor Jesús —reflexionad, hermanos míos—, el Señor Jesús fue quien enseñó esta petición a sus discípulos, a aquellos hombres grandes, sus primeros apóstolos, nuestros carneros. Si hasta los carneros oran para que se les perdonen sus pecados, ¿qué han de hacer los corderos, de los que se dijo: *Presentad al Señor los hijos de los carneros?* Sabéis vosotros que esto está contenido en el Símbolo, que habéis recitado de memoria, pues entre otras cosas mencionasteis el perdón de los pecados. Remisión de los pecados hay dos: una que se nos concede una sola vez; otra que se nos da cada día. La primera es la que se nos da en el santo bautismo una única vez;